
 

Personería Jurídica: JDC – 002  21 de abril 2017 
Bogotá Colombia 

Carrera 16 No 39 A - 17 

 

 

CONGRESO CONSTITUTIVO 

 

ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA SINDICAL  

DE LAS AMÉRICAS 

 

ADS 

 

 

RESOLUCIONES 

 

 

 

 

 

 

 



 

Personería Jurídica: JDC – 002  21 de abril 2017 
Bogotá Colombia 

Carrera 16 No 39 A - 17 

RESOLUCIÓN NÚMERO 15 

GARANTÍAS A LA LIBERTAD SINDICAL EN EL SALVADOR 

EL CONGRESO CONSTITUTIVO DE LA ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA SINDICAL DE 

LAS AMÉRICAS, ADS,  

REUNIDO EN BOGOTÁ, COLOMBIA, DEL 16 AL 21 DE ABRIL DE 2017 

 

CONSIDERANDO 

1. Que en la Alcaldía del Municipio de Santa Ana el Sindicato de Trabajadores 

Sitramsa, afiliado a la Confederación de Trabajadores Salvadoreños, CNTS,  inició 

una huelga para exigir el respeto de la libertad sindical, los derechos de estabilidad 

laboral, cuotas laborales, no discriminación y otros compromisos de la 

administración municipal 

2. Que en el pasado febrero fueron notificados por el Consejo Municipal de la 

suspensión y despido de sesenta empleados, entre ellos las comisiones del 

sindicato, el cierre de la sede sindical, la prohibición de su acceso a las 

dependencias, la retención de sus salarios y prestaciones, entre otras medidas que 

violan el contrato colectivo. 

RESUELVE 

1. Los 20 millones de trabajadores aglutinados en la Alternativa Democrática Sindical 

de las Américas saludan y apoyan la heroica resistencia de los directivos y afiliados 

de Sitramsa. 

2. La ADS expresa su solidaridad con estos trabajadores, exige su reintegro, los pagos 

retenidos, la devolución del local sindical y el cese de la represión al sindicalismo, 

allí y en el resto del país. 

 

 

 

 

 


